3. ἄνθρωπος λογικός, c'est l'homme habité par le Logos.

menta apostolorum, opera eorum bona ornamenta nostra sunt; volunt apostoli indumenta sua calcari a nobis. Et revera solutus a discipulis asinus et portans Iesum incedit super vestimenta apostolorum, quando doctrinam eorum imitatur et vitam.] Quis nostrum sic beatus est, ut sedeat super illum Iesus, qui quamdiu in monte fuit, cum solis apostolis morabatur, quando vero coepit vicinus esse descensui, tunc occurrit ei turba populorum? Si non venisset ad descensum, non ei poterat occurrere multitudo. Descendit seditque super pullum asinae, et omnis populus voce consona laudabat Deum.

5. Quod Pharisei videntes dicebant Domino : *increpa eos* ; quibus ille respondit : *si isti tacuerint, lapides clamabunt*. Quando nos loquimur, lapides silent, quando nos tacemus, lapides clamant ; *potest enim Dominus de lapidibus istis suscitare filios Abraham* ^a. [Quo tempore nos tacebimus? Quando *refruxerit caritas multorum* ^b, quando illud, quod a Salvatore praedicatum est, fuerit impletum : *putas, veniens Filius hominis inveniet fidem super terram* ^c?] Propterea Domini misericordiam deprecemur, ne nobis tacentibus lapides clamitent, sed loquamur et laudemus Deum in Patre et Filio et Spiritu sancto : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen* ^d.

a. Lc, 3, 8 b. Matth., 24, 12 c. Lc, 18, 8 d. I Pierre, 4, 11

1. Voir les analogies et les différences entre Origène et Jérôme, en comparant ce passage avec le commentaire hiéronymien, *In Matth.*, III, 21, PL 26, 147-148.

tements des Apôtres sont sur nous, leurs œuvres sont nos parures ; les Apôtres veulent que nous marchions sur leurs vêtements. Et l'âne, détaché par les disciples, porte Jésus, il s'avance vraiment sur les vêtements des Apôtres, lorsqu'il suit leur doctrine et imite leur vie ¹. Qui d'entre nous a le bonheur d'être la monture de Jésus? Lorsque le Christ était sur la montagne, il demeurait seulement avec ses disciples mais, quand il se mit à descendre, la foule accourut vers lui ². Si Jésus n'était pas descendu, la foule n'aurait pas pu accourir vers lui. Il descendit, s'assit sur l'ânon et toute la foule, d'une voix unanime, chantait les louanges de Dieu.

5. Ce que voyant, les Pharisiens disaient au Seigneur : « Réprimandez-les ; il leur répondit : S'ils se taisent, les pierres crieront. » Lorsque nous parlons, les pierres se taisent, lorsque nous nous taisons, les pierres ³ crient : « Car Dieu peut de ces pierres susciter des enfants à Abraham ^a. » Quand nous taisons-nous? Lorsque « la charité se sera refroidie chez le grand nombre ^b », lorsque ce qui a été prédit par le Sauveur sera accompli : « Pensez-vous que le Fils de l'homme, quand il viendra, trouvera la foi sur la terre ^c? » Implorons donc la miséricorde du Seigneur, afin que les pierres ne crient pas lorsque nous nous taisons, mais parlons et louons Dieu dans le Père, le Fils et le Saint-Esprit, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen ^d ».

2. Opposition fréquente entre la montagne où sont appelés les disciples et la plaine où demeure la foule. Voir *hom.* VII, note 1, p. 156. Ici la montagne est évidemment le mont des Oliviers, mais on perçoit toujours en filigrane une référence à la Transfiguration, instant privilégié où les Apôtres ont été capables de percevoir la divinité à travers l'humanité de Jésus.

3. Les pierres sont les païens, devenus semblables aux idoles de pierre qu'ils ont fabriquées, cf. *hom.* XXII, 9.

HOMILIA XXXVIII

De eo, quod scriptum est : *Cum autem appropinquasset, vidit civitatem et flevit super eam, usque ad eum locum, ubi ait : eiecit omnes vendentes columbas* ^a.

1. Cum appropinquasset Hierusalem Dominus noster atque Salvator, videns eam flevit et dixit : *si cognovisses et tu in die ista, quae ad pacem sunt tibi ; nunc autem absconditum est ab oculis tuis ; quoniam venient dies super te et circumdabunt te inimici tui vallo*. Sacramenta sunt, quae dicuntur, et speramus pandente Deo aperiri posse, quod latitat.

Primum ergo de fletu eius videndum. Omnes beatitudines, quas locutus est in evangelio Iesus, suo firmat exemplo et, quod docuit, proprio testimonio probat. *Beati*, inquit, *mites* ^b. Huic simile de semetipso : *Discite a me*, ait, *quoniam mitis sum* ^c. *Beati pacifici* ^d. Et quis alius ita pacificus ut Dominus meus Iesus, qui est *pax nostra*, qui *solvit inimicitiam* et *in sua eam carne destruxit* ^e ? *Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam* ^f. 2. Nemo sic persecutionem passus est propter iustitiam ut Dominus Iesus, qui pro peccatis nostris crucifixus est. Omnes igitur beatitudines in semetipso Dominus ostendit ; ad quam similitudinem etiam illud, quod dixerat : *Beati flentes* ^g — ipse flevit, ut huius quoque beatitudinis iaceret fundamenta. Flevit autem Hierusalem *dicens* :

a. Lc, 19, 41-45 b. Matth., 5, 4 c. Matth., 11, 29
d. Matth., 5, 9 e. Éphés., 2, 14 f. Matth., 5, 10 g. Matth., 5, 5

1. Le sens spirituel ne concerne pas seulement l'interprétation de l'Ancien Testament. Le nouveau aussi est plein de mystères. « Les textes de l'Évan-

HOMÉLIE XXXVIII

Sur le texte : *Et comme il approchait, à la vue de la ville, il pleura sur elle, jusqu'au passage : Il chassa tous les marchands de colombes* ^a.

Jésus, réalisation des béatitudes. 1. Tout près de Jérusalem, notre Seigneur et Sauveur, à la vue de la ville, pleura et dit : « Si en ce jour tu avais connu toi aussi le message de paix ; mais maintenant il demeure caché à tes yeux, car vont venir sur toi des jours où tes ennemis t'assiégeront. » Ces mots contiennent des mystères et nous espérons, Dieu nous les dévoilant, pouvoir en découvrir le sens caché ¹.

Il faut voir d'abord la signification de ses larmes. Toutes les béatitudes, dont Jésus a parlé dans l'Évangile, sont confirmées par son exemple et il justifie son enseignement par son propre témoignage. « Bienheureux les doux ^b. » C'est ce qu'il dit de lui-même : « Apprenez de moi que je suis doux ^c. » « Bienheureux les pacifiques ^d. » Qui est aussi pacifique que mon Seigneur Jésus, « notre paix » qui « a fait cesser la haine et l'a supprimée dans sa chair ^e » ? « Heureux ceux qui souffrent persécution pour la justice ^f. » 2. Personne plus que le Seigneur Jésus n'a souffert persécution pour la justice, lui qui a été crucifié pour nos péchés. Le Seigneur montre donc toutes les béatitudes réalisées en lui. Conformément à ce qu'il avait dit : « Bienheureux ceux qui pleurent ^g », Jésus pleura, pour poser aussi le fondement de cette béatitude. Il pleura sur Jérusalem

gile ne sont pas à prendre seulement dans leur sens immédiat, ils se présentent pédagogiquement aux simples comme simples, mais pour ceux qui veulent et peuvent les entendre de façon plus pénétrante, des enseignements dignes du Logos y sont cachés », *In Matth. com.*, X, 1, GCS 10, p. 2. Cf. *P. Arch.*, IV, 2, 9, GCS 5, p. 322 ; *In Cant. hom.*, 1, 4, SC 37, p. 68 ; *In Jo. com.*, XX, 36, GCS 4, p. 375. Sur ce sujet voir H. DE LUBAC, *HE*, p. 195-197.

si cognovisses et tu in die ista, quae ad pacem sunt tibi; nunc autem absconditum est ab oculis tuis, et reliqua usque ad eum locum, ubi ait: eo quod non cognoveris tempus visitationis tuae.

3. Dicat aliquis auditorum: Manifesta sunt, quae dicuntur, et opere completa de Hierusalem: circumdedit enim eam Romanus exercitus et ad internecionem usque vastavit tempusque veniet, quando lapis super lapidem non relinquetur super eam. Non nego et illam quidem Hierusalem propter habitatorum scelera fuisse destructam, sed [quaero, ne forte et ad hanc nostram Hierusalem fletus iste pertineat. Nos enim sumus Hierusalem, quae defletur, qui nobis videmur intuitum habere maiorem. Quod si post mysteria veritatis, post sermonem evangelii, post doctrinam ecclesiae et post visionem sacramentorum Dei aliquis e nobis peccaverit, plangetur atque deflebitur. Nemo enim gentilis fletur, sed ille, qui fuit de Hierusalem et esse cessavit. 4. Fletur autem haec nostra Hierusalem, quod post peccata circumdant eam inimici, contrariae videlicet fortitudines, spiritus nequam, et immittant in circuitu eius vallum et obsideant eam et lapidem super lapidem non relinquunt, maxime si post multam continentiam, post aliquot annos castitatis victus quis fuerit et blandimentis carnis illectus patientiam pudicitiae amiserit.] Si fueris fornicatus, lapidem super lapidem non relinquunt in te. Ait enim in alio loco: [non recordabor priorum iustitiarum eius; in peccato suo, in quo deprehensus fuerit, in ipso iudicabo eum^a.] Haec est ergo, quae defletur, Hierusalem.